................................................................................. 

§  4º  O  Plano  de  Mobilidade  Urbana  deve  ser  elaborado  e

aprovado nos seguintes prazos: 

I  -  até  12  de  abril  de  2026,  para  Municípios  com  mais  de

250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes; e

II - até 12 de abril de 2027, para Municípios com até 250.000

(duzentos e cinquenta mil) habitantes. 

.................................................................................” (NR)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, institui a Política Nacional

[...]

alterações legais, até que a recente Lei nº 14.748/2023, alterou o §4º do art. 24

e prorrogou os prazos anteriormente estabelecidos 

com a data limite para os municípios elaborarem e aprovarem os seus

planos de mobilidade urbana:

 até  12  de  abril  de  2024,  para  Municípios  com  mais  de

250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes;

 até  12 de abril de 2025,  para Municípios com  até 250.000

(duzentos e cinquenta mil) habitantes.

Contudo, essa medida não foi suficiente para sanar os obstáculos

enfrentados  pelos  entes  municipais.  Os  principais  fatores  que  impedem  o

cumprimento dos prazos incluem:

1.  Escassez de recursos financeiros para custear a elaboração dos